
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33187 53Terça-feira, 09 DE AGOSTO DE 2016

Onde se lê:
2.     CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA 
Lançamento do edital. 15/04/2016
Disponibilização do edital, anexos e 
modelos de propostas no sítio www.
fapespa.pa.gov.br.

15/04/2016

Período para submissão de propostas. 15/04/2016 a 
15/06/2016 (até 
11h)

Divulgação do resultado preliminar A partir do dia 
27/06/2016

Divulgação do resultado fi nal A partir do dia 
01/08/2016

Contratação das propostas aprovadas a 
partir de 

09/08/2016 

Leia-se:
2.     CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA 
Lançamento do edital. 15/04/2016
Disponibilização do edital, anexos e 
modelos de propostas no sítio www.
fapespa.pa.gov.br.

15/04/2016

Período para submissão de propostas. 15/04/2016 a 
15/06/2016 (até 
11h)

Divulgação do resultado preliminar A partir do dia 
08/08/2016

Divulgação do resultado fi nal A partir do dia 
15/08/2016

Contratação das propostas aprovadas a 
partir de 

22/08/2016 

Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente, em exercício

Protocolo 994805

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 162/2016 - GABINETE, DE 08 DE 
AGOSTO DE 2016.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no parágrafo único, III, do 
art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:                                                                                     
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme 
abaixo:

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo

5899814/3

MANOEL 
ALMIR 

CARDOSO DA 
COSTA

01/07/2015 A 
30/06/2016

05/09/2016 A 
04/10/2016

5916882/1

RAFAELLE 
CRISTINA 

FERNANDES 
ARAUJO

19/11/2014 A 
18/11/2015

05/09/2016 A 
04/10/2016

5918355/1
DAVID COSTA 

CORREIA 
SILVA

16/04/2015 A 
15/04/2016

12/09/2016 A 
11/10/2016

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 08 de Agosto de 2016.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 994542

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 161/2016 - GABINETE, DE 08 DE 
AGOSTO DE 2016.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento, do art. 8º, C/C art. 7º, 
VII, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores, e, tendo em vista o disposto nos 
art. 199, 204, 205 e 207 da Lei Estadual nº 5.810/94.
CONSIDERANDO a solicitação formulada através do Memorando 
nº 002/2016 da Comissão de Sindicância Investigativa 
designada pela Portaria nº 150/2016-GABINETE, para apurar 
a responsabilidade de quem deu causa à perda fi nanceira no 
Contrato n. 019/2010 - FAPESPA / Norte Turismo Ltda. (Adesão 
à Ata n.008/2010 - Prefeitura de Abaetetuba);
RESOLVE:
DETERMINAR a prorrogação por mais 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos, contados a partir de 19/08/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 08 de Agosto de 2016.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 994539

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ
.

DIÁRIA
.

Portaria: 190/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - 
AGE  / Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos / Cargo: Analista de 
Suporte / CPF: 51309982-72 / Nome: Anderson Cláudio Brasil 
da Silva / Cargo: Técnico de Manutenção / CPF: 783674762-
04/  Nome: Pedro de Souza Barros/ Cargo: Motorista / CPF: 
127764402-00/Nº de Diária: 1,5 / Origem: Belém / Destino: 
Peixe Boi/ Período: 08 a 09/08/2016  / Objetivo: Manutenção 
e Instalação de Baterias. / Deslocamento do colaborador Fábio 
Bastos e Anderson Brasil. A localidade de Peixe Boi e Bonito. / 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
- PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 994632

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 275/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/307828 concede 1,5 diárias à servidora 
FLÁVIA FERNANDA CONCEIÇÃO DE LIMA mat:2013762 
CPF:170.225.992-68,  Ger. de Qualifi cação Profi ssional, OBJ: 
Acompanhar e supervisionar o Curso Qualidade no Atendimento 
ao Turista DESTINO: Ponta de Pedras - PA  PERÍODO: 10 a 
11/08/2016. ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo 994464

PORTARIA Nº 276/2016/GERH/SETUR
Proc: 2016/312048 concede 0,5 diárias à servidora  AINE 
BUSMAN LOURENÇO mat:54195611 CPF:703.108.072-04 ,Téc. 
em Plan. e Gest. em Turismo. OBJ:Acompanhar e supervisionar 
o Curso de Pequenos Negócios Turísticos, realizado em parceria 
com o SENAC. DESTINO: Barcarena - Pa PERÍODO:12/08/2016 
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 994469

PORTARIA Nº 277/2016/GERH/SETUR
Proc: 2016/285260 Concede 0,5 diária ao servidor JOSÉ 
JORBEM ARAÚJO DA SILVA mat:57230575. CPF:167.223.102-
72, Motorista. OBJ: Conduzir veículo ofi cial com esquipe técnica 
DESTINO: Barcarena / PA PERÍODO: 12/08/2016 Ordenador d 
despesas  ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 994473

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
SELEÇÃO PÚBLICA PARA ESCOLHA DE ENTIDADE 

PARA FORMALIZAÇÃO DE CONTRATO DE GESTÃO N° 
001/2016/SETUR

Após conhecido o resultado do julgamento do processo de 
seleção pública para escolha de entidade para formalização de 
contrato de  gestão, destinada a selecionar o melhor plano de 
trabalho para a celebração de contrato de gestão administrativa 
dos equipamentos turísticos: Hangar Centro de Convenções 
da Amazônia, Estação das Docas e Mangal das Garças,  tendo 
sua tramitação atendida à legislação pertinente, ADJUDICO 
e HOMOLOGO o processo de seleção pública supracitada e o 
seu objeto respectivos à organização social vencedora abaixo 
relacionada por atender ao solicitado no edital.

ENTIDADE 
VENCEDORA CNPJ/MF

Organização Social PA 
2000 003.584.058/0001-18

Belém (PA), 08 de agosto de 2016.
ADENAUER GÓES

SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO
Protocolo 994791

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº. 188/2016 -GAB/DPG,
DE 08 DE AGOSTO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar a Servidora Pública ALCIDEA AMARAL TEIXEIRA 
QUINTINO, matrícula nº 3215318, ocupante do cargo de 
Assistente Social, para exercer suas atividades junto ao Núcleo 
Cível/Fazenda da Capital da Defensoria Pública do Estado, a 
contar de 08 de agosto de 2016.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 994771

PORTARIA Nº 185/2016-GAB/DPG, 
DE 08 DE AGOSTO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear a Sra. BIANCA CONDE LEÃO, CPF nº 
926.999.102-44, para exercer o cargo em comissão de Assessor 
de Comunicação, Código GEP-DAS-011.4, a contar de 09 de 
agosto de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 994778


